
QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 2

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE S.A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161068 Fax: 9132161044
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443249

Ato: 002
Numero da Inexigibilidade: 2/2012
Data: 02/10/2012
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443253

Dispensa: 5/2012
Data: 01/10/2012
Valor: 7,525.00
Objeto: Aquisição de divisórias tipo Eucatex tipo naval com 
vidros e portas
Fundamento Legal: Art. 24, inc. I da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores
Data de Ratifi cação: 02/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J. B. Comercio de Material de Construção Ltda
Endereço: Av Nazaré, Bairro: Nazaré, 1031
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Telefone: 9132417093
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443257

Ato: 005
Numero da Dispensa: 5/2012
Data: 02/10/2012
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443126

PORTARIA: 516
Objetivo: Dar apoio no transporte ao Engº Agrº Flavio Vianna 
para supervisionar o Convênio nº 039/2012 com Instituto Açaí.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil
Limoeiro de Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443147

PORTARIA: 517
Objetivo: Acompanhar e fi scalizar a implementação do 
Convênio nº 038/2012.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
140521/ARNALDO JOSÉ GRANA (Engº Agrº) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443155

PORTARIA: 518
Objetivo: Dar apoio no transporte ao Engº Agrº Arnaldo José de 
Aguiar Grana para acompanhar e fi scalizar a implementação do 
Convênio nº 038/2012.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br

Servidor(es):
143381/ANTONIO FERNANDES DE LIMA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443335

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 023/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.
PROCESSO Nº: 2012/264426.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo o 
presente certame e determino a contratação da(s) Empresa(s):
EMPRESA: R. CASTILHO GOMES - EPP, CNPJ: 02.081.213/0001-
10, VALOR R$ 2.040,00; EMPRESA: MAXIM QUALITTA 
COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ: 05.075.962/0001-23, VALOR 
R$ 2.661,00; EMPRESA: LÁZARO BEZERRA SOARES – ME, 
CNPJ: 06.088.333/0001-09, VALOR R$ 224,00; EMPRESA: CP 
XAVIER E CIA LTDA – ME, CNPJ: 09.198.968/0001-49, VALOR 
R$ 500,00; EMPRESA: P. L. FADEL INFORMÁTICA – ME, CNPJ: 
15.078.596/0001-10, VALOR R$ 1.515,00.
Belém, 02 de outubro de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443375

PORTARIA Nº 115 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente o mês de OUTUBRO/2012, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE
OUTUBRO DE 2012

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

14257/1 ADEMAR MONTEIRO 01/02/11 A 
31/01/12

16/10/12 A 
14/11/12

13110/1 ALBERTO COSTA PEREIRA 01/06/11 A 
30/05/12

01/10/12 A 
30/10/12

16543/1 ANTONIO BENÍCIO L. DA 
ROCHA

01/06/11 A 
31/05/12

01/10/12 A 
30/10/12

16551/1 ANTONIO FREIRES DE LIMA 02/07/11 A 
01/07/12

01/10/12 A 
30/10/12

5894640/1 BRUNO C. DA CONCEIÇÃO 01/10/11 A 
30/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

15725/2 DEUZARINA NAZARÉ M. 
OLIVEIRA

02/05/11 A 
01/05/12

01/10/12 A 
30/10/12

11584/1 EDSON WILLAM DOS S. 
FERREIRA

15/07/11 A 
14/07/12

01/10/12 A 
30/10/12

16608/1 EDWALDO COSTA 01/04/11 A 
31/03/12

01/10/12 A 
30/10/12

5894265/1 FRANCISCO NEUCILIO FIEL 
CAPELA

01/10/11 A 
30/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

23604/1 FRANCISCO JOSÉ REGO 
MAGALHÃES

11/06/11 A 
10/06/12

01/10/12 A 
30/10/12

17795/2 FRANCISCO MARTINS DE 
SOUZA

01/09/10 A 
31/08/11

01/10/12 A 
30/10/12

57200598/2 FRANCISCO DO SOCORRO 
LIMA

01/10/11 A 
30/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

13811/1 GILBERTO DE OLIVEIRA 
SOUSA

15/09/11 A 
14/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

19011/1 GREGÓRIO BISPO CAMPOS 01/10/11 A 
30/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

14761/1 HERALDO MARTINS MORAES 25/05/11 A 
24/05/12

01/10/12 A 
30/10/12

5690870/3 HERIBERTO MARQUES 
BATISTA NETO

01/10/11 A 
30/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

5214424/1 JONATAS TAVARES DE SOUZA 10/09/11 A 
09/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

11703 JOSÉ CARVALHO DA SILVA 01/07/10 A 
30/06/11

01/10/12 A 
30/10/12

11711/1 JOSÉ PINHEIRO DE ARAÚJO 17/06/11 A 
16/06/12

01/10/12 A 
30/10/12

13030/1 JOSÉ RIBAMAR S. NOGUEIRA 04/09/11 A 
03/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

3254860/1 JOSÉ ROBERTO PINHEIRO 20/09/11 A 
19/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

13293/1 JULIO CEZAR P. MOREIRA 01/10/11 A 
30/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

16217/1 MANOEL LUIS E. VIANA 01/10/11 A 
30/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

18147/1 MANOEL RAIMUNDO S. 
GOMES

02/07/11 A 
01/07/12

01/10/12 A 
30/10/12

57195905 MARCELO VICTOR N. SOUSA 13/10/11 A 
12/10/12

15/10/12 A 
13/11/12

17680/1 MARIA DE LOURDES G. 
PEREIRA

01/09/11 A 
31/08/12

01/10/12 A 
30/10/12

57216098/2 MARIA IRENE M. NEGRÃO 02/05/11 A 
01/05/12

01/10/12 A 
30/10/12

14214/1 NAZIRA CONDE BRILHANTE 05/05/11 A 
04/05/12

22/10/12 A 
20/11/12

24457/1 OSWALDO PEREIRA DA S. 
E SILVA

01/03/11 A 
28/02/12

01/10/12 A 
30/10/12

11924/1 PAULO ANTONIO P. ARAUJO 01/08/11 A 
31/07/12

01/10/12 A 
30/10/12

17159/1 PAULO SANTOS B. MACEDO 01/08/11 A 
31/07/12

01/10/12 A 
30/10/12

15288/1 PAULO WILSON DE PAULA 01/10/11 A 
30/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

14222/1 RAIMUNDA NAZARÉ DIAS 
FERREIRA

01/04/11 A 
31/03/12

01/10/12 A 
30/10/12

18996/1 RAIMUNDO BRITO DA SILVA 07/08/11 A 
06/08/12

01/10/12 A 
30/10/12

18945/1 RAIMUNDO FERREIRA DA 
COSTA

01/08/11 A 
31/07/12

01/10/12 A 
30/10/12

16470/1 RAIMUNDO N. M. FERREIRA 21/06/11 A 
20/06/12

01/10/12 A 
30/10/12

20818/1 REINALDO LUIZ DE S. 
BENTES

02/01/11 A 
01/01/12

01/10/12 A 
30/10/12

17604/1 TARCISIO DA CRUZ 
MESQUITA

15/10/11 A 
14/10/12

15/10/12 A 
13/11/12

20753/1 VALDIR COLOGNESE GAMA 01/10/11 A 
30/09/12

01/10/12 A 
30/10/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 24 de Setembro 
de 2012
Engº Agrº CREEDEN GAUCH
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443395

PORTARIA: 519
Objetivo: Supervisionar o Convênio nº 039/2012 celebrado com 
Instituto Açaí.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1180661/FLAVIO PINHEIRO VIANNA (Engº Agrº) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443424

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 025/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E UTENSÍLIOS 
AGRÍCOLAS.
PROCESSO Nº: 2012/124030.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo o 
presente certame e determino a contratação da(s) Empresa(s):
EMPRESA: SLON LENNON ALFIERI DE TOLEDO LTDA - ME, 
CNPJ: 03.848.994/0001-99, VALOR R$ 706,98; EMPRESA: 
CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP, CNPJ: 04.418.934/0001-
07, VALOR R$ 7.889,80; EMPRESA: DANIEL HEESCH - 
ME, CNPJ: 10.257.026/0001-73, VALOR R$ 77.100,00; 
EMPRESA: TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, 
CNPJ: 11.163.447/0001-06, VALOR R$ 4.539,90; EMPRESA: 
DIPLOMATA COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 
11.909.143/0001-37, VALOR R$ 3.799,00; EMPRESA: FERGAVI 
COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 14.968.227/0001-30, VALOR 
R$ 2.782,84; EMPRESA: VIPEÇAS INTERCOMERCIAL LTDA, 
CNPJ: 37.628.401/0001-09, VALOR R$ 1.700,00; EMPRESA: 
J.F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME, CNPJ: 
83.764.316/0001-87, VALOR R$ 68.766,85.
Belém, 02 de outubro de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura


